L'ambasciator de lo Imperatore hoggi a 23 hore, ha fatto la sua intrata in Roma et il Papa lha fatto honorare molto; gli ha mandato incontro la sua famiglia et quelle de Cardinali secondo è il consueto, ma de più gli ha mandato la sua guardia da piedi e quella da cavalli armati et passando el ponte hanno tirato dal castello grandissima artellaria, anchora chel Mag.^o de cerimonie dicesse prima a Sua S.^a non esser usanza tirror artellarie per Ambasciatore quando non venesse per dar obedientia.

Ogniun dicea chel venea molto honorato de famiglia, ma per quello ho veduto

me parso el contrario, de di in di me sforzarò intendere quello che negociarà cum lo Papa.

Il Papa ha inteso che alcuni che errano a Mantova cum Monsignorino Visconte, sono stati presi et datti in mano a francese et che Mons. è fugito. Sua S.^a disse che era stato ben fatto a compiacere al Re de quelli et lassar fuggire Monsignorino.

Ho inteso che dui brevi sono stati expediti per Vigo, como a di passati advisai, ma che per essi N. S. prega V. Ex.^a et quella del S.^{mo} che vogliano racordarse dela servitu del detto, et restituirli el suo, ovvero lassarla iudicare in Rota: non so se così è.

La cosa de Fratti de s. Benedetto è accunza cum dinari, la quantità non so. Io non posso scrivere ala Ex.^a del S. Marchese perchè il Cavalaro se vole partire et apena ho pottuto scrivere questa assai malscritta: V. Ex.^a se dignara farla mostrare a sua p.ta Ex.^a anchor che gli siano cose de poco momento.

Alla bona gratia de V. Ex.^a me ricomando et basogli la mano. — Rome xi Aprilis 1520. — De V. Ill.ma et Ex.ma S.

Fidelis Servitore

Pandolpho de Pico dela Mirandola

Documento N. III.

(Archivio suddetto)

L'anzidetto Pandolfo de' Pico scrive alla marchesana Isabella essere arrivato a Roma il cardinale Sigismondo Gonzaga. Le parla delle pratiche per elezione del Sommo Pontefice, della presa di mons. d'Ivrea, della malattia d' Ercole Gonzaga, della risoluzione de' cardinali di non ammettere al conclave Antonio di S.

Severino, e delle passività re'itte da Leone X.

Roma, 16 dicembre 1521.

Alla Ill.ma et Ex.ma Madonna la Signora Marchesa di Mantua S.^a Patrona mia col.ma

Ill.ma et Ex.ma Madama Signora et Patrona mia Col.ma — Heri a 22 hore Mons. R.mo agiunse sano in Roma, il quale sel non havesse per soe lettere prohibito a Noi altri soi servitori che erravamo qua, che ad alchuno dicessimo delo agiunger suo, infiniti soi amici et servitori gli serriano andati incontro; pur non potè venire tanto secretamente che d' alchuni non fusse honorato et accompagnato in casa l' che subito chel se seppe fu visitato dala maggior parte deli secretarij de Cardinali in nome de li lor Patroni, et personalmente Mons. R.mo de Grassi gli venne a doe hore, et stetenò in sieme più de una hora soli, in modo ch'io sono certissimo che fidelmente gli dicesse tutte quelle pratiche che vano in torno, le quale sono le piu varie che mai se facessino, aricordar dhuomo, in creatione de Pontifice, et questo procede per essergli tanti che concorreno ad questo pontificato, li quali tutti praticano per sè. Vero è che dicono quasi tutti ad un modo a quelli che gli parlano, che non pottendo essi farsi Papa, che farrano per lo patrone de quello che gli parla, talmente che promettino ad tutti cum animo de agabarsi lun laltro. Quelli che sono in maggior predicamento, cioè che più se parla che habbiano ad essere papa, è Mons. R.mo de Medici, Mons. de Picholomini, Grassis, Ancona, Flisco, et Egidio, Mons. di Frenesi cum molti altri non manchano de ogni praticata per essere ad Mons. R.mo de Medici: se sono scoperti molti inimici, che publicamente fanno contra lui. Altri non se lasseno intendere,

ma respondeno cum parole generale, alcuni altri stano fidelmente a servitio de S. R.ma. Pur se crede non gli habbia ad succedere, et molte cose se sono concluse ne la congregatione la quale fanno ogni giorno che non sono ad suo proposito. La prima, è, che hanno giurato la bolla che fece Papa Iulio, la quale prohibisce la simonia, et vole, che pottendosi approvare la elletione sia nulla; l'altra ordinatione, che hanno fatto si è, che se diano li votti secreti, la quale cosa, darà occasione ad molti de mancare de la promissione fatta. — Non giova anchor ad sua S. R.ma l'advise che è venuto de la presa de Mons. de Ivrea la quale se imputa ad lei, abenchè io non lo credo; pur li Cardinali hanno mostrato haverne fastidio grande, et hoggi hanno concluso, non serrare lo conclave in sino chel non vadi uno ad Milano ad farlo liberare, et che esso Mons. de Ivrea possi vegnere commodamente ad Roma la qual cosa non po esser prima de xv giorni, sicche inanti Natale non intrarano in conclave, et credassi che doppo che vi serrano, non accordandosi nel principio, che starano assai in acordarsi per le varie pratiche et grandi odij che sono tra loro. De le cose nostre bisogno è, che Dio le ordini, perche non se gli cognosce gran fondamento a dire l' vero senza adulare le promissione che ci sono fatte le fanno anchor ad altri ad lor proposito, sicche non è da fidarsi se non in Dio, l' quale presto dispone quando l' vole.

Il Sig. Herchole ha un poco di male per essergli venuti la varroli, ma per quanto dice l' medico che visita S. S. in x giorni sarà guarito et a tempo potrà vedere intrare li Cardinali in conclave l' che gli dolea non potter vedere.

Il Sig. Ant. San Severino il quale aveva una bulla da Papa Leone che lo creava

Cardinale non è stato adnesso Cardinale dal Collegio anzi è stato concluso chel non sia. Il Papa ha lassato de debiti ottocento et 54 milia ducati in modo che Iacopo Salviato, Filippo Strozi, i Gaddi et i Bini cum tutti li servitori de Sua S.^a che errano officiali, restano desfatti, perchè sono restato promessa de tal denari, ad questi solum vi resta speranza che Mons. R.mo de Medici sia Papa perchè habbia ad satisfarli. Altro di novo non ce.

Roma sta quiete abenche ognun che vuole porta arme. — Non altro in bona grazia de V. S. Ill.ma me raccomando et la suplico ad non farne authore de questi advisi, li quali anchor che siano pubblici per mia disgratia serriano commentati in male. — Rome xvj dicembris MDXXI. — De V. Ill.ma et Ex.ma S.

Fidel.mo Serv.